



PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO
SETOR DE LICITAÇÕES



PREFEITURA DO
CRATO



Ofício N° 1810001/2022- CPL

Crato/Ce, 18 de outubro de 2022

Sr. Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura

Assunto: Solicitação de análise e parecer, referente a proposta de preço apresentada na TOMADA DE PREÇO n° 2022.07.05.1

Venho respeitosamente à presença de Vossa Senhoria solicitar a análise e parecer acerca da PROPOSTA DE PREÇOS apresentada pela empresa **J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 14.026.525/0001-00.**

Anexo a este ofício o Processo Administrativo referente à Tomada de Preço N° 2022.07.05.1

Atenciosamente,

Valéria do Carmo Moura
Presidente da CPL/PMC

RECEBIDO POR:
Assinatura:

DATA:

18 / 10 / 22

Ofício nº 1810.03/JI SEINFRA

Crato, 18 de outubro de 2022.

Ref.: Ofício nº 1810001/2022-CPL

Assunto: Análise e Parecer referente Proposta de Preço – TOMADA DE PREÇO nº
2022.07.05.1

Senhora Presidente,

Em atenção a vossa solicitação, informamos que o setor técnico desta Secretaria Municipal de Infraestrutura analisou a PROPOSTA DE PREÇO apresentada pela empresa J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, considerando o que diz respeito aos itens previstos do Edital da Concorrência nº 2022.07.05.1, relativa à PROPOSTA DE PREÇO.

Analisando-se a proposta da licitante, não constatamos ocorrências, razão pela qual somos pela CLASSIFICAÇÃO da empresa, conforme segue:

1º - J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – R\$ 582.419,87

É o que temos a relatar.

Anexo a este ofício, retornamos o Processo Administrativo referente à Tomada de Preços nº 2022.07.05.1

Atenciosamente,



Jorge Luís Ishimaru
Engenheiro Civil CREA RNP 010196912-0
Matrícula 2989 PMC



Ítalo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário Municipal de Infraestrutura
Portaria Nº 0107007/2021-GP

À Senhora
VALÉRIA DO CARMO MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) ARENINHA PARA O DISTRITO DE SANTA FÉ NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, DE ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 363/2022, REFERENTE AO MAPP 2016 DO GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.05.1

BDI SERVIÇOS:	21,34%
BDI INSUMOS:	15,28%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO UNIT. C/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO TOTAL NÃO DESONERADO
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					4.742,76
1.1	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	10,00	154,65	187,65	1.876,50
1.2	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.305,00	0,28	0,34	443,70
1.3	BARRACÃO ABERTO	M2	16,00	124,78	151,41	2.422,56
				Subtotal 1.0:		4.742,76
2.0 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA						
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					37.733,26
2.1	ESCAVAÇÃO MECAN. CAMPO ABERTO EM TERRA EXCETO ROCHA ATÉ 2M	M3	792,90	2,42	2,94	2.331,13
2.2	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	31,21	50,22	60,94	1.901,94
2.3	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	991,13	3,31	4,02	3.984,34
2.4	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	991,13	24,54	29,78	29.515,85
				Subtotal 2.0:		37.733,26
3.0 FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						
3.0	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					89.061,37
3.1	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIPOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MIST	M3	20,48	581,5	705,59	14.450,48
3.2	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSF	M3	18,60	403,54	489,66	9.107,68
3.3	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	18,60	149,18	181,02	3.366,97
3.4	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	106,00	71,73	87,04	9.226,24
3.5	FORMA PLANA CHARPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP. = 12mm UTIL. 5X	M2	132,90	101,66	123,35	16.393,22
3.6	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	28,73	40,75	49,45	1.420,70
3.7	ARMADURA CA-50A MÉDIA D=6,3 A 10,0mm	KG	1.278,10	14,47	17,56	22.443,63
3.8	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	515,00	12,65	15,35	7.905,25
3.9	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	33,28	117,56	142,65	4.747,33
				Subtotal 3.0:		89.061,37
4.0 ALVENARIA E REVESTIMENTO VESTIÁRIOS						
4.0	ALVENARIA E REVESTIMENTO VESTIÁRIOS					22.530,27
4.1	ALVENARIA DE TIPOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA M	M2	66,22	64	77,66	5.142,65
4.2	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRAÇO 1:3 E	M2	116,20	6,66	8,08	938,90
4.3	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	53,22	34,7	42,1	2.240,56
4.4	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2	62,98	46,95	56,97	3.587,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
PLS Nº 768

Jorge Luis Isidoro
Engenheiro Civil
CREA 07/2018-2019
R. ...
...

4.5	C	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE	M2	53,22	120,25	145,91	7.765,33
4.6	C	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA	M2	53,22	8,67	10,52	559,87
4.7	C	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF	M2	62,98	2,31	2,8	176,34
4.8	C	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA ACRÍLICA	M2	62,98	16,39	19,89	1.252,67
4.9	C	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PARED	M2	62,98	11,33	13,75	865,98
					Subtotal 4.0:		22.530,27
5.0		COBERTA					4.981,69
5.1	C	MADREIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	18,45	92,56	112,31	2.072,12
5.2	C	TELHA CERÂMICA	M2	18,45	67,77	82,23	1.517,14
5.3	C	RUFO/ALGUEIROZ EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO L=30CM	M	6,15	149,92	181,91	1.118,75
5.4	C	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	1,23	117,56	142,65	175,46
5.5	C	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	6,15	13,16	15,97	98,22
					Subtotal 5.0:		4.981,69
6.0		PISOS / CALÇADAS					16.941,55
6.1	C	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/ PREPARO E LANÇAMENTO	M3	10,44	549,71	667,02	6.963,69
6.2	C	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30X30	M2	12,54	102,01	123,78	1.552,20
6.3	C	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA	M2	12,54	8,67	10,52	131,92
6.4	C	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	1,60	80,49	97,67	156,27
6.5	C	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	9,14	45,42	55,11	503,71
6.6	C	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TUIOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MIST	M3	8,36	581,5	705,59	5.898,73
6.7	C	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3	M2	26,13	6,66	8,08	211,13
6.8	C	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	26,13	37,33	45,3	1.183,69
6.9	C	PINTURA HIDRACOR	M2	26,13	10,73	13,02	340,21
					Subtotal 6.0:		16.941,55
7.0		REVESTIMENTO MURETA					8.314,88
7.1	C	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3	M2	128,00	6,66	8,08	1.034,24
7.2	C	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1	M2	128,00	24,48	29,7	3.801,60
7.3	C	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/ MASSA	M2	128,00	22,4	27,18	3.479,04
					Subtotal 7.0:		8.314,88
8.0		ALAMBRAÇÃO, TELAS E GUARDA-CORPO					100.748,02
8.1	C	ALAMBRAÇÃO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	M2	256,00	292,97	355,49	91.005,44
8.2	C	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TUIOLINHO	M2	4,00	188,62	228,87	915,48
8.4	C	ALAMBRAÇÃO C/ TELA DE NYLON FIO ESP.=3MM E MALHA DE (5 X 5)CM	M2	105,60	68,89	83,59	8.827,10
					Subtotal 8.0:		100.748,02
9.0		GRAMADO					217.530,98
9.1	C	HERBICIDA ESTERILIZANTE DE SOLO	M2	988,00	2,99	3,63	3.586,44
9.2	C	BASE SOLO BRITA COM 20% DE BRITA (S/TRANSP)	M3	98,80	52,7	63,95	6.318,26
9.3	C	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	1.209,31	3,31	4,02	4.861,43
9.4	C	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	1.209,31	24,54	29,78	36.013,25
9.5	C	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	M3	19,76	91,81	111,4	2.201,26
9.6	C	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLO LISO	M2	988,00	0,96	1,16	1.146,08
9.7	C	ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, EM TI	CJ	1,00	3223,52	3911,42	3.911,42
9.8	C	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALT	M2	988,00	133,04	161,43	159.492,84
					Subtotal 9.0:		217.530,98
10.0		DRENAGEM					2.023,99
10.1	C	TUBO PVC BRANCO P/ ESGOTO D=75mm (3")	M	15,30	31,33	38,02	581,71
10.2	C	JOELHO PVC BRANCO P/ ESGOTO D=75mm (3")	UN	51,00	31,33	28,28	1.442,28

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. Nº 289

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

Samuel Gonçalves Dantas

Secretário de Infraestrutura

CREA/CE 344556 RNP 08/1887931-5

Portaria 0107007/2021-CP

Engenheiro Civil

CRP 10.705/SPE/ENR/DF/000

142,42	OK	OK	7.579,59	OK
10,25	OK	OK	545,51	OK
2,73	OK	OK	171,94	OK
19,39	OK	OK	1.221,18	OK
13,42	OK	OK	845,19	OK
109,62	OK	OK	2.022,49	OK
80,44	OK	OK	1.484,12	OK
177,58	OK	OK	1.092,12	OK
139,27	OK	OK	171,30	OK
15,58	OK	OK	95,82	OK
651,55	OK	OK	6.802,18	OK
120,82	OK	OK	1.515,08	OK
10,25	OK	OK	128,54	OK
95,32	OK	OK	152,51	OK
53,79	OK	OK	491,64	OK
689,97	OK	OK	5.768,15	OK
7,89	OK	OK	206,17	OK
44,24	OK	OK	1.155,99	OK
12,70	OK	OK	331,85	OK
7,89	OK	OK	1.009,92	OK
29,00	OK	OK	3.712,00	OK
26,53	OK	OK	3.395,84	OK
346,96	OK	OK	88.821,76	OK
223,41	OK	OK	893,64	OK
81,60	OK	OK	8.616,96	OK
3,55	OK	OK	3.507,40	OK
62,47	OK	OK	6.172,04	OK
3,92	OK	OK	4.740,50	OK
29,09	OK	OK	35.178,83	OK
108,74	OK	OK	2.148,70	OK
1,14	OK	OK	1.126,32	OK
3.818,06	OK	OK	3.818,06	OK
157,57	OK	OK	155.679,16	OK
37,08	OK	OK	567,32	OK
27,59	OK	OK	1.407,09	OK

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Subtotal 10.0:	Subtotal 11.0:	Subtotal 12.0:
11.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
11.1	C PROJUTOR (3 UNIDADES) EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=10M, ALT	4,00	2348,44	2849,6	2849,6	2348,44	2.023,99
11.2	C POSTE DE CONCRETO DUPLO T, RESISTÊNCIA NOMINAL 150KG, H= 9,00M,	1,00	895,51	1086,61	1086,61	895,51	31.310,07
11.3	C QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	1,00	1372,47	1665,36	1665,36	1372,47	11.398,40
11.4	C QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X9	1,00	323,25	392,23	392,23	323,25	1.066,61
11.5	C ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	10,00	16,39	19,89	19,89	16,39	1.665,36
11.6	C ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	26,00	28,91	35,08	35,08	28,91	392,23
11.7	C ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")	70,00	24,82	30,12	30,12	24,82	198,90
11.8	C ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 5/8"X 2,40M	3,00	267,12	972,36	972,36	267,12	912,08
11.9	C CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	375,00	6,5	7,89	7,89	6,5	2.108,40
11.10	C CABO EM PVC 1000V 16MM2	30,00	15,86	577,20	577,20	15,86	972,36
11.11	C CABO EM PVC 1000V 4MM2	50,00	7,74	469,50	469,50	7,74	2.958,75
11.12	C CABO EM PVC 1000V 6MM2	340,00	9,16	3.111,11	3.111,11	9,16	577,20
11.13	C ARAME GALVANIZADO PARA PESCA	2,00	2,77	6,72	6,72	2,77	469,50
11.14	C DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	2,00	108,15	216,30	216,30	108,15	3.777,40
11.15	C DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	2,00	169,91	339,82	339,82	169,91	6,72
11.16	C DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	4,00	26,74	106,96	106,96	26,74	216,30
11.17	C DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	1,00	22,04	22,04	22,04	22,04	339,82
11.18	C DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	4,00	26,74	106,96	106,96	26,74	106,96
11.19	C CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO DI=30x30x	10,00	166,61	202,16	202,16	166,61	2.021,60
11.20	C CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE	1,00	427,92	519,24	519,24	427,92	519,24
11.21	C CABO COBRE NU 16MM2	16,00	22,71	363,36	363,36	22,71	363,36
11.22	C CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	6,00	9,73	58,38	58,38	9,73	58,38
11.23	C DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/4	4,00	144,52	578,08	578,08	144,52	578,08
11.24	C ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"). PARA CIRCU	10,58	8,84	10,73	10,73	8,84	113,52
11.25	C INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	2,00	16,38	39,76	39,76	16,38	19,88
11.26	C LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 20W	2,00	117,34	234,68	234,68	117,34	234,68
11.27	C TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	2,00	25,04	30,38	30,38	25,04	60,76
Subtotal 10.0:							
Subtotal 11.0:							
Subtotal 12.0:							
Subtotal 13.0:							
12.0 ESQUADRIAS							
12.1	C PORTA DE FERRO EM CHAPA	3,36	250,33	303,75	303,75	250,33	2.669,54
12.2	C PORTA EM PVC P/DIVISÓRIA (0,80X2,10M COMPLETA - FORNECIMENTO E	2,00	410,13	497,65	497,65	410,13	1.020,60
12.3	C PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIJOLINHO	2,40	188,62	228,87	228,87	188,62	995,30
12.4	C COBOGÓ ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	0,96	89,58	108,7	108,7	89,58	549,29
Subtotal 12.0:							
13.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							
13.1	C CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO)	2,00	10,93	13,26	13,26	10,93	26.361,56
13.2	C BANCADA EM GRANITO P/ LAVATÓRIO, INCL. LOUÇA BRANCA E ACESSÓRI	2,00	870,17	1055,86	1055,86	870,17	26,52
13.3	C CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO CROMADO (GRE	2,00	53,37	64,76	64,76	53,37	2.111,72
13.4	C CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CC	2,00	721,3	875,23	875,23	721,3	129,52
13.5	C TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	6,20	14,39	17,46	17,46	14,39	1.750,46
13.6	C JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	4,00	17	68,00	68,00	17	108,25
13.7	C JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=40mm (1 1/4")	2,00	16,13	39,14	39,14	16,13	68,00
13.8	C TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	9,60	19,89	24,13	24,13	19,89	39,14
13.9	C JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	3,00	14,98	18,18	18,18	14,98	231,65
13.10	C TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50MM (2)-JUNTAS SOLD.	3,00	19,56	71,19	71,19	19,56	36,36
13.11	C TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 50MM	1,00	14,67	14,67	14,67	14,67	71,19
13.12	C TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	12,15	35,15	42,65	42,65	35,15	14,67
13.13	C JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	4,00	30,16	36,6	36,6	30,16	518,20
Subtotal 13.0:							
Subtotal 14.0:							
Subtotal 15.0:							
Subtotal 16.0:							
Subtotal 17.0:							
Subtotal 18.0:							
Subtotal 19.0:							
Subtotal 20.0:							
Subtotal 21.0:							
Subtotal 22.0:							
Subtotal 23.0:							
Subtotal 24.0:							
Subtotal 25.0:							
Subtotal 26.0:							
Subtotal 27.0:							
Subtotal 28.0:							
Subtotal 29.0:							
Subtotal 30.0:							
Subtotal 31.0:							
Subtotal 32.0:							
Subtotal 33.0:							
Subtotal 34.0:							
Subtotal 35.0:							
Subtotal 36.0:							
Subtotal 37.0:							
Subtotal 38.0:							
Subtotal 39.0:							
Subtotal 40.0:							
Subtotal 41.0:							
Subtotal 42.0:							
Subtotal 43.0:							
Subtotal 44.0:							
Subtotal 45.0:							
Subtotal 46.0:							
Subtotal 47.0:							
Subtotal 48.0:							
Subtotal 49.0:							
Subtotal 50.0:							
Subtotal 51.0:							
Subtotal 52.0:							
Subtotal 53.0:							
Subtotal 54.0:							
Subtotal 55.0:							
Subtotal 56.0:							
Subtotal 57.0:							
Subtotal 58.0:							
Subtotal 59.0:							
Subtotal 60.0:							
Subtotal 61.0:							
Subtotal 62.0:							
Subtotal 63.0:							
Subtotal 64.0:							
Subtotal 65.0:							
Subtotal 66.0:							
Subtotal 67.0:							
Subtotal 68.0:							
Subtotal 69.0:							
Subtotal 70.0:							
Subtotal 71.0:							
Subtotal 72.0:							
Subtotal 73.0:							
Subtotal 74.0:							
Subtotal 75.0:							
Subtotal 76.0:							
Subtotal 77.0:							
Subtotal 78.0:							
Subtotal 79.0:							
Subtotal 80.0:							
Subtotal 81.0:							
Subtotal 82.0:							
Subtotal 83.0:							
Subtotal 84.0:							
Subtotal 85.0:							
Subtotal 86.0:							
Subtotal 87.0:							
Subtotal 88.0:							
Subtotal 89.0:							
Subtotal 90.0:							
Subtotal 91.0:							
Subtotal 92.0:							
Subtotal 93.0:							
Subtotal 94.0:							
Subtotal 95.0:							
Subtotal 96.0:							
Subtotal 97.0:							
Subtotal 98.0:							
Subtotal 99.0:							
Subtotal 100.0:							
Subtotal 101.0:							
Subtotal 102.0:							
Subtotal 103.0:							
Subtotal 104.0:							
Subtotal 105.0:							
Subtotal 106.0:							
Subtotal 107.0:							
Subtotal 108.0:							
Subtotal 109.0:							
Subtotal 110.0:							
Subtotal 111.0:							
Subtotal 112.0:							
Subtotal 113.0:							
Subtotal 114.0:							
Subtotal 115.0:							
Subtotal 116.0:							
Subtotal 117.0:							
Subtotal 118.0:							
Subtotal 119.0:							
Subtotal 120.0:							
Subtotal 121.0:							
Subtotal 122.0:							
Subtotal 123.0:							
Subtotal 124.0:							
Subtotal 125.0:							
Subtotal 126.0:							
Subtotal 127.0:							
Subtotal 128.0:							
Subtotal 129.0:							
Subtotal 130.0:							
Subtotal 131.0:							
Subtotal 132.0:							
Subtotal 133.0:							
Subtotal 134.0:							
Subtotal 135.0:							
Subtotal 136.0:							
Subtotal 137.0:							
Subtotal 138.0:							
Subtotal 139.0:							
Subtotal 140.0:							
Subtotal 141.0:							
Subtotal 142.0:							
Subtotal 143.0:							
Subtotal 144.0:							
Subtotal 145.0:							
Subtotal 146.0:							
Subtotal 147.0:							
Subtotal 148.0:							
Subtotal 149.0:							
Subtotal 150.0:							

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fls. nº 180
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
RNP 061887931-5
Data: 01/10/2021-GP

13.14	C	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO	UN	1,00	4.881,65	5923,39	5.923,39
13.15	C	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO II	UN	1,00	2.625,87	3186,23	3.186,23
13.16	C	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS M/A	UN	1,00	9.552,44	11590,93	11.590,93
13.17	C	LUVA PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	UN	1,00	4,89	5,93	5,93
13.18	C	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 25mm (1")	UN	2,00	94,37	114,51	229,02
13.19	C	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	2,00	71,69	86,99	173,98
		Subtotal 13.0:					26.361,56
14.0		SERVIÇOS GERAIS					14.385,28
14.1	C	LIMPEZA GERAL	M2	988,00	12	14,56	14.385,28
		Subtotal 14.0:					14.385,28
15.0		ADMINISTRAÇÃO					16.802,00
15.1	C	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	100,00	138,47	168,02	16.802,00
		Subtotal 15.0:					16.802,00
		Total geral					596.137,22

5.782,59	OK	5.782,59	OK
3.110,34	OK	3.110,34	OK
11.332,30	OK	11.332,30	OK
5,79	OK	5,79	OK
111,77	OK	223,54	OK
84,89	OK	169,78	OK
14,21	OK	14.039,48	OK
167,42	OK	16.742,00	OK
		582.419,87	



Jorge Luis Dantas
 Engenheiro Civil
 Matr. 2989 SCHIFFRUD/PRAC





Italo Samuel Gonçalves Dantas
 Secretário de Infraestrutura
 CREA/CE 344559 RNP 061887931-5
 Portaria 0107007/2021-GP

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.05.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) ARENINHA PARA O DISTRITO DE SANTA FÉ NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, DE ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 363/2022, REFERENTE AO MAPP 2016 DO GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

ANÁLISE - PROPOSTA DE PREÇOS			
Item do Edital	DESCRIÇÃO	J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI	
4.1	Será aceito apenas um único envelope contendo as propostas de preços, devidamente lacrado, apresentado juntamente com o envelope de documentação, sobrescrito: AO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N ° . 2022.07.05.1 ENVELOPE "B" - PROPOSTA COMERCIAL RAZÃO SOCIAL:	OK, fls. 705	
4.2	As propostas de preços deverão ser confeccionadas em única via, em papel timbrado, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, com Nome/Razão Social e endereço do proponente, datadas, assinadas ou rubricadas em todas as folhas pelo representante legal e pelo responsável técnico da licitante, devidamente qualificados no processo licitatório.	Fls. 706 a 789	
a)	a) Serviços a serem executados, iguais ao objeto desta licitação, conforme Anexos I e II;	Fls. 709 a 710	
b)	Preço Global por quanto à licitante se compromete a executar os serviços objeto desta Licitação, expresso em reais em algarismo e por extenso;	Fls. 706/707 - R\$ 582.419,87	
c)	Prazo de validade da Proposta, que será de, no mínimo, 60 (sessenta) dias;	Fls. 706/707 - 60 DIAS	
d)	Prazo de execução dos serviços que será de 120 (cento e vinte) dias.	Fls. 706/707 - 120 DIAS	
4.2.2	A proposta deverá ser elaborada de forma detalhada, contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e total, e o global do orçamento por extenso, e ainda com :		
4.2.2.1	Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços.	Fls. 711 a 779	
4.2.2.2	Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas).	Fls. 781/782	
4.2.2.3	Composição de Encargos Sociais de sua proposta de preços.	Fls. 783/784	
4.2.2.4	Cronograma físico-financeiro de sua proposta de preços.	Fls. 780	
4.8, 4.9.4 e 4.9.5	Compatibilidade dos preços unitários	VER PLANILHA ANEXA	


Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretaria Municipal de Infraestrutura
CREA/CE 344658 / RNF 061887931-5
Portaria 0107007/2021-GP


Jorge Luis Lacerda
Presidente da Comissão Licitação